Definitur Delirium ferinum sine febre, effrænem ac inexpletam veneris appetentiam inducens. Cum mania convenit conturbatæ mentis savitie, & *ἀσυνεχία*: sed ab illâ sejungitur, quod non ab atâ bile, sed à feminis ferventioris plethorâ ducat originem; quodque desipientia pro balituum è semine evectuum ac imaginationem pulsantium conditione, circa rem veneream peculiariter versetur, ita ut petulcæ ægrotantes nihil aliud vel loquantur, vel cogitent.

Causa proxima non est putridum semen ut in hysterico pathemate, sed genituræ incorruptæ quidem, at uberioris & actioris, in vasibus uterinis orgasmus; hinc enim uterus, partesque ipsi annexæ cum internæ tum externæ, & præcipuè clitoris *φλέγμων* concipiunt, ac cerebro per medios vapores in *εντιμωρία* tracto, foemina dementatur, & furiosarum libidinum astu percellitur.

Cur sola mulier hocce furore crucietur, virque ab illo immunis vivat, quanquam semine præditus multo ætiovore, duplex est ratio: prior ex parte *ἰσχυρισμῶ*, id est causæ suscipientis, quod vir-tui potentior sit; foemina verò, iudice Hippocrate, sit *ἀδυναστὴρ ἔδωλαστὴρ*, pusilli demissique animi: posterior ac præcipua ex parte *ἰσχυρισμῶ*, hoc est efficiens causæ, quod virile semen in vesiculis seminariis ac prostaticis glandulosis ad utriculi urinarii cervicem sitis, tanquam in penu ac promptuario asservatum, indè ad caput non commodè vaporet, nec istis particulis res sit cum cerebro: Mulieres autem ejusmodi vesiculis ac prostaticis destituantur, quarum quippè vascula ejaculatoria non ad vesicæ collum tendant, ut in maribus, sed ad vulvam cujus præsigne est confortium cum cerebro. Quemadmodum fons secundum trabis ductum procul & rectâ excurrit, ac fumus juxta pali erecti longitudinem alte effertur; sic per continuitatem spinalis medullæ, cui uterus robustis connectitur ligaminibus, expedita est fuliginum ex arvis muliebribus ad cerebrum *ἀλυσί-ρροια*.

Hippocrates, si vulgò credatur, hunc morbum oriri ait à sanguine menstruo, qui in virginibus viro maturis effluvio carens, ad cor & diaphragma præ multitudine regurgitat: undè cor primùm infatuatur, indeque torpor, & ex torpore dementia invadit. Satiùs tamen videtur textum istum de matricis strangulatu vel de melancholico delirio, vel de utriusque affectus *συμμελῶ* interpretari, quàm de insaniam uterina; ut reverà Hippocrates timoris à caligine nati

eo loci meminit, qui melancholiam non furorem testatur.

Arbitrantur nonnulli in mania hysterica, Veneris thyrso mentem percipi, ob errorem externum, à nimia videlicet objecti vehementia, ut sit in ira, amore, cæterisque animi passionibus; quo pacto etiam animantes quibus toto anni cursu in Veneris conflictum prorumpere negatum est, accedente statâ jugandi tempestate, maximâ feminis ebullientis plenitudine turgent, quæ ipsas furari solet: proindeque nullas anathymias è feminis minerâ ad *μερὸς Ἀφροδιτικῶν* importari autumant; sed appetitum veneris naturalem qui in utero positus est, ubi à spermatis copiosi atque præservidi stimulo ultra modum pungitur, appetitum animale in cerebro tantopere commovere, ut hic immoderatio factus, excusso rationis à qua compesci deberet, dominio, eam secum abripiat.

Fertur equis auriga, nec audit currus habenas.

Indeque in pudicis foeminis luctam fieri observant appetitus sensitivi & rationalis, qui illius procellas pacare nititur, ac mulieres nimium coeundi desiderium præ pudore aliquandiu occultare, donec tandem ratione subversa, propudiosa evadant.

Aliquis etiam opinari posset, ipsummet animale veneris appetitum non cerebro inhabitare, sed utero, quem ideo Plato *ζῶν ἐπιθυμητικὸν* vocavit, haud secus ac animalis cibi potusque appetentia in superiore ventriculi orificio collocata est; aded ut metromania respondeat bulimiae, vel siti immoderate, à quibus delirationem longè abesse constat.

Verumtamen in hoc affectu *τὸ φανταστικὸν ἢ τὸν ἔλλημονικόν* perturbari ex cogitationum, dictorum factorumque absurditate liquidò colligitur; Nec idcirco furor uterinus, sed simplex lascivia, fami caninae meretur comparari. Certum est etiam istas facultates teneri desipientiâ propriè sic nuncupatâ; potius quàm ob errorem externum solummodò depravari; secus vix ullum unquam dabitur deliramentum, ipsaque mania nihil aliud erit quàm prægrandis incandescencia rationem inundans. Igitur in furore uterino ægrotatio imaginatricis ac ratiocinatricis potentiae causa est effrænati appetitus animalis, non è contrario; aliterque se res habet, quàm in effusis animi pathematis; hæc enim licet mentem extra quadrum, ut loquantur, promoveant; per se tamen & proxime non insunt *τῶ λογικῶ*, sed *τῶ ἀλόγῳ* animæ, neque ided cadunt in Virum sapientem quem Philosophia moralis appetitus sensitivi violentiam refrænare docuit; cum morbosa deliria ne fortissimis quidem, Stoicisque hominibus parcant, quoniam à cerebri valetudine dependent, quæ rationis imperio non subijcitur; hancque ob causam in animi passionibus sentiunt homines se vitiose agere, nec in foro civili, ac multò minùs in foro conscientiae excusatione digni sunt: delirantes verd, ac speciatim foeminae ex utero insanientes se transversas raptari ignorant, insontesque merito habentur.

Domicilium appetitus veneris quod attinet, an illud in cerebro, an in membris procreationi dicatis assignari debeat, controversia est Physiologica, non Pathologica, nec proinde hujus arenæ.

Causa interna caloris & acrimoniae in semine

gemina est, partium feminis fabricationi destinatarum, testium nempe & vasorum spermaticorum exuperans caliditas; ac sanguinis, è quo semen conficitur, fervor immodicus vel per se, vel propter mordacium, salforumque humorum mixturam. Menstrua quoque non ex voto irumpentia ad hancce insaniam conferunt; ab his enim præsertim si calidiora fuerint, uterus unâ cum suis vasis ac semine in ipsis contento effervescit: quamobrem appetente fluore menstruali, mulieres magis subant, ob voluptuosum prurium ex plenioris sanguinis ac spirituum adventu.

Causæ procatarticae furoris hysterici multiplices sunt *ἐν τῷ Ἀφροδιτικῶ* live sex rebus non naturalibus mutanda. Primò cælum ætiosum atque squalidum, ut *κοινοκαίμων* tempore, cum ingenti Sirius æstu terras adurit: Nam sicuti, autore Philosopho, viri æstate minus quàm hyeme ruunt in venerem, quoddam intensus eorum calor dissolvatur à caliditate ambientis: ita ex adverso mulieres per æstatem magis quàm per hyemem ad clinopalen instigantur, quia frigidius ac ignavius illarum semen ab æstivo calore redditur ætiosum, ac per compensationem contrariae qualitatis refovetur; idedque Ægyptiacas foeminas, veneris in tantum famelicis esse narrat Herodotus, ut cum hircis rem habeant: produnt quoque historiarum Indicarum Scriptores Americum Vesputium ad quandam novi Orbis oram appulisse, ubi mulieres libidini aded erant devinctæ, ut Bacchantum more in nautas furerent.

Sed potissimum victus ratio est *ἀφροδιτικῆ*; universim quidem dapes saliales & opiparæ, daphiles ac Sybariticae mensæ, fercula ganata juxta Arcestrati opsoedali, vel Apicii, quem Plinius nepotum omnium altissimum gurgitem appellat, artem culinariam parata: mirumque philtre tam graviter interdici, dum interim coquis permittitur, inquit Plutarchus, alimenta *μαργαρίων ἔφαρμάτων*. Privatim verd inter irritamenta veneris languentis & acres divitis urticas numerantur, aromata omnia, embammata, pulpamenta, tortiva jura quibus succulentæ ac polytrophæ carnes infriantur; galorum cristæ atque testiculi; ova recentia ac tremula; præterea panes azymi (si Didymo credendum) *ἐπιρρηκτικῶν* *εἰς τὴν τὴν ἀφροδιτικῆ* efficacissima sunt veneris incitabula; item asparagorum turiones; echinatae scolymorum pinæ, eorumque thyruli; nuclei pistaciorum; pinei strobili, boleti; tubera, ac pleraque legumina, ut pisa, fabæ, cicera admiffariae equis exhiberi olim consueta. In genere quodcumque cupediarum genus, omnisque ventris saturitas, seminarium est veneris amoris: Nihil sic inflammat corpora ac tiullat genitalia membra, sicut indigestus cibus, ructusque convulsus, inquit B. Hieronymus. Venter etiam melaco præsertimque dentato ac *καυσικῶ* exæstivans citò despumat in libidines: Non *Ἀἰναι* ignes, ait idem Hieronymus, non Vulcania tellus, non Vesuvus & Olympus tantis ardoribus æstuant, ut juveniles medullæ vino plenæ & dapiibus inflammatae: nec immeritò lascivæ jumentum franis inediae subjugandum esse alibi suadet. Quædam mulieres in *ἰκσαν* uterinam illapsæ sunt propter uum vini Hippocratici, cui aliquid boracis fuerat dissolutum.

An inter venerea illectamenta sal veniat re-

cen-

centendus ambigitur. Non pauci contendunt, ut à ruà atque menthâ, sic à sale ope caloris atque siccitatis genitalem succum consumi:

Urunt res falsa visum, semenque minorant.

Ita Abimelech Sichemorum urbem expugnatam soloque adæquatam consperfit sale, in perpetuæ infœcunditatis notam: ad cuius forsam exemplum hodierni Magistratus reorum læsæ Majestatis ædes demolitas sale aspergunt. Aliis placet quemadmodum sal adesto sanguine per se emaciat; sed per accidens pinguefacit, alimentum ad partes devchendo (nam Apollonius, Herophili discipulus, macros ægros ac inuberes cibariis salitis recorporabat, ac Hippia tri equos impinguant, paucio sale escæ admixto) sic moderatam salis usuram esse prolificam, quatenus sanguinem ad feminis officinam deducit. Nonnulli denique à sale semen quidem incendi; sed ejus copiam detrahi existimant.

Nos plurimis documentis nixi, veneris ardorem sale proritari, virtutemque fœcundam ei inesse judicamus, ita ut Grammatici vocem salax à sale non inepte derivasse videantur. Nam lymphæ minerales sale imprægnatæ à sterosi vindicant: aqua Nilotica quæ nitrosa est, multarum fœmibarum viscera longiore præclusa sterilitate, ad conceptum relaxavit: vena spermatica sinistra ab emulgente exoritur, ut feminis materia, saluginis feri redderetur particeps, ac illi salaciores sunt, quibus utraque spermatica ab emulgentibus emergit: naves sale onustæ sunt murium feraces; imò non desunt Physiographi, qui mures absque masculi opera solo salis linctu impleri affirmant: dato sale, canes ad generationem inertes catuliunt: oves aquam falsam bibentes maturius coeunt ex Aristotele: ac Sacerdotes Memphitici libidinem fugaturi à sale abstinebant, autore Plutarcho: populosissima est piscium salum incolentium Respublica: nec sine ratione Martini apud Ethnicos Dii omnium petulantissimi fingebantur, & Venus dicebatur ἀλιγγίη saligena: stripibus quoque propagandis sal conducit; hinc ἄλασιν ὕδρι apud Græcos dici solum de summa fertilitate, ac plantæ maritimæ præ cæteris luxuriant: aquæ quoque ἀσπραταία & κερωνία, quia nitro imbutæ, irrigandis plantis sunt magis accommodatæ, docente Plutarcho; & Hippocrates ὕδρι θορυπητῆρ commendat: notum est in Livonia succensarum sylvarum cineres solere tritico conferri, lætasque meti messes: nix suo nitro terris benefacit: agri stercoreati fœcunditas sali quo nimis scatet, accepta fertur: Elisæus fontem Jericonis sale fœcundavit: & Virgilius;

*Semina vidi equidem multos medicare se-
rentes,*

Et nitro prius & nigrâ perfundere terrâ.

Denique totis corporibus nihil est utilius, inquit Plinius, sole & sale: quasi ad humanam procreationem, simul cum sole & homine, sal tanquam tertius collega deberet admitti. Sed nimum à littore recessimus, reducuntur vela.

Præter aërem & alimenta, veneris illicium præbent somnus longior: supinus decubitus in culcitra plumbea renas calefaciens, quod etiam præstant arctiora lumborum cingula: otium corporis & animi: ἑθιμασία, familiaritas cum ado-

lescentibus: unde B. Hieronymus: Cinnamulos pueros & calamistratos, & peregrini muris olentes pelliculas vocat pestes ac venena pudicitiae, obscena etiam spectacula ac Fescennini versus, sunt Veneris popysmata, sopitamque amoris flammam ventilant: uno verbo vitata mollicula, deses ac luxuriosa: Venus tandem præcox & immatura, quæ nondum confirmato iudicio cupiditati habenas laxavit; qua de causa, ut ex Aristotele colligitur, puellæ temporis viro copulatæ vitam degunt incontinentierem: quædam etiam hoc malo tactæ fuerunt ex concubitu cum viris qui majorem illaturi voluptatem; oleis calidioribus ac suaveolentibus veterum inunxerant.

His omnibus addi debet fœmibarum ἀσπείρις ac primo quidem temperies non sanguinea quæ semen copiosum, sed qualitibus moderatum coacervat; multò minùs pituitosa, sed vel melancholica, vel biliosa: Mulieres namque melancholicæ & serosæ sunt & statosæ, undè seminalis humor à salsedine feri acuitur, & à flatibus turgescit: biliosis autem et si ratione siccitatis, illiberalior insit feminis abundantia, bilis tamen flammescens geniales igniculos accendit; undè Poëtæ Marti Venerem conjunxerunt ob arascendi & concupiscendi germanas vires, & quod Martiales viri plerumque simul Veneri sint. Moderatam autem caliditatem siccitatemque intelligimus: secus si qualitates istæ plurimum exuperent, urinam genitalem, ut cum Plinio loquar, depopulantur. Ita leo quia calidissimus atque siccissimus, minimè libidinosus est; cumque feminis & medullæ assimilis sit materia; ille quoque tenuem & exiguum habet, & quidem in paucis offibus medullam, ac pleraque ejus ossa non solum corneola sunt, verùm etiam adeò dura, ut ex iis collisis quasi è silice ignis elidatur, autore Aristotele.

Secundo habitus considerandus est: nam ut carnosæ pinguibus, sic graciles carnosis magis uruntur.

Tertio statura; in proceris siquidem minus quam in parvis bulliant libidinum incendia, quoniam in his & calor unius vegetior est, & propter parciorum nutritum plus restat sanguinis in semen abituri: ita claudæ libidini magis indulgent, quod ad membrorum debiliam ac decurtatorum nutritionem paucus sanguis sufficiat; narrantque Amazonas solitas fuisse infantes masculos ex articulare, non modo ut claudi nequirent insidiari; sed etiam ut in venere magis valerent. Idem dicendum de gibberosis quæ camelis idcirco comparantur coitum toto die exercentibus, referente Aristotele.